
Segundo.—Los aspirantes deberán reunir los requisitos que 
se exigen en las normas aprobadas por Orden de 12 de marzo 
de 1974 (-Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril), y el 
concurso-oposición se regirá por los preceptos legales que en 
las mismas se señalan, salvo las modificaciones que los afecten 
en virtud de lo establecido en los Decretos 2211/1975, de 23 de 
agosto, y 84/1978, de 13 de enero (-Boletines Oficialas del 
Estado» de 23 de septiembre y 23 de enero, respectivamente), 
y disposiciones complementarias. En las Ordenes ministeriales 
de 12 de marzo y 27 de lunio de 1974 (-Boletines Oficiales 
del Estado» de 13 de abril y 19 de julio), por las que se 
aprueban las normas por las que vienen rigiéndose lai oposi
ciones y concursos-oposiciones para ingreso en los Cuerpos de 
Catedráticos y Profesores Agregados de Universidad, especifi
cándose, en la norma 4.“ de ambas Ordenes ministeriales, que 
los solicitantes deberán abonar la cantidad de 100 pesetas en 
metálico por derechos de formación de expediente. Modificada, 
entre otras, la tasa por formación de expedientes de oposición 
por el Real Decreto-ley 28/1977, de 24 de marzo, de revisión 
de tasas y tributos parafiscales en ®1 que se establece un 
incremento del 50 por 100 de la cuantía establecida, por lo que 
se ha dispuesto modificar la norma 4.a de las Ordenes minis
teriales de 12 de marzo y 27 de junio de 1974 (-Boletín Oficial 
del Estado» de 13 de abril y 19 de julio, respectivamente), en 
lo que concierne a la citada tasa, cuyo importe será el de 150 pe
setas.

Tercero.—El Profesor agregado que se nombre al concluir 
el concurso-oposición podrá concurrir a los concursos de acceso 
que se anuncien para la provisión de cátedras de igual deno
minación o equiparadas.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 24 de julio de 1978.—-P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

limo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA 

Facultad de Derecho

«Derecho administrativo», de Santiago.

21390 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista provisional de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi
ción, en tumo libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Lengua inglesa» de las 
Facultades de Filosofía y Letras de las Universi
dades de Valladolid y Extremadura.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio y en la Orden de convocatoria de 22 de junio 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de julio).

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista provi
sional de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi
ción, en turno libre, para la provisión de la rlaza ^e Profesor 
agregado de «Lengua inglesa» de las Facultades de Filosofía 
y Letras de las Universidades de Valladolid y Extremadura, 
constituida por los siguientes señores:

Admitidos

Don José María Ruiz Ruiz (D. N. I. 12.867.857),
Doña Inés Ana María Pinto Muñoz (D. N. I. 7.766.027).
Don Rafael Monroy Casas (D. N. I. 9.853.416).
Don Femando Serrano Válverde (D. N. I. 23.482.984).

Excluidos

Don Luis Quereda Rodríguez-Navarro (D. Ñ. I. 27.196.521). 
Por no haber remitido el complemento de cincuenta pesetas 
más por derecho de formación de expediente, tasa incremen
tada por Real Decreto-ley de 24 de marzo de 1077 («Boletín 
Oficial del Estado» de 27 de mayo).

Don Francisco Fernández y Fernández (D. N. I. 35.524.328). 
Las mismas circunstancias.

Don Pablo Domínguez González (D. N. I. 10.392.584). Las 
mismas circunstancias.

Don Juan Manuel de la Cruz Fernández (D. N. I. 58.673). No 
acredita el pago de seiscientas cincuenta pesetas, por derecho 
de examen y de formación de expediente; no acompaña escrito 
de presentación de un Catedrático de Universidad o Escuela 
Técnica Superior; no presenta informe de la Junta de Facultad 
o Escuela Técnica Superior.

Don Antonio León Sendra (D. N. I. 30.933.175). Por no haber 
remitido el Complemente de cincuenta pesetas más por derecho 
de formación de expediente, tasa incrementada por Real De
creto-lev de 24 de marzo de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 27 de mayo).

Doña Aránzazu Usandizaga Sainz (D. N. I. 36.887.425). No 
adjunta certificado de función docente o investigadora; no acom
paña escrito de presentación de un Catedrático de Universidad

o Escuela Técnica Superior-, no oresunta informe de la Junta 
de Facultad o Escuela Técnica Superior.

Doña Sara Madeleine Parkinson de Saz (D. N. I. 2.493.305). 
No acompaña escrito de presentación de un Catedrático de 
Universidad o Escuela Técnica Superior; no presenta informe 
de la Junta de Facultad o Escuela Técnica Superior.

Don Aquilino Sánchez Pérez (D. N.I. 38.703.b95) Por no ha
ber remitido el complemento de cincuenta pe ¡otas más por 
derecho de formación de expediente, tasa incrementada por 
Real Decreto-ley de 24 de marzo de 1978 (-Boletín Oficial del 
Estado» de 27 de mayo).

Don Pedro Guardia Masso (D. N. I. 40.413.187). No adjunta 
certificado de función docente o investigadora, no presenta in
forme de la Junta de Facultad o Escuela Técnica Superior.

Los interesados podrán interponer la reclamación prevista en 
el articulo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en 
el plazo de quince días hábiles a contar desde el siguiente al 
de su publicación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 30 de junio de 1978 —El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de 
Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

21391 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-
oposición, en turno libre, para lao provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Química técnica» 
de las Facultades de Ciencias de las Universidades 
de Sevilla, Oviedo y Zaragoza.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 
27 de junio, y en la Orden de convocatoria de'8 de junio de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 4 de julio).

Esta Dirección General ha acordado publicar lá lista pro
visional de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-opo
sición. en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Química técnica» de las Facultades de Ciencias 
de las Universidades de Sevilla, Oviedo y Zaragoza, constituida 
por los siguientes señores:

Admitidos.

Don Pedro José Martínez de la Cuesta (D. N. I. 24.873.117).
Don Guillermo Calleja Pardo (D. N. I. 1.473.050).

Excluidos 

Don Antonio Martin Martín (D. N.-I. 23.585.013), por no haber 
remitido el complemento de 50 pesetas más por derecho de for
mación de expediente, tasa incrementada por Real Decreto-ley 
de 24 de marzo de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 27 de 
mayo).

Don Jesús Santos López (D. N. I. 12.010.860), las mismas cir
cunstancias.

Don Fernando Femández-Polanco Fernández de Moreda 
(D. N. I. 12.179.339), las mismas circunstancias.

Don Antonio Bódalo Santoyo (D. N. I. 22.335:760), las mismas 
circunstancias.

Don Miguel Angel Galán Serrano (D. N. I. 7.742.916), las 
mismas circunstancias.

Don Julio Luis Bueno de las Heras (D. N. I. 12.188.422), las 
mismas circunstancias.

Don Federico S. Díaz Rodríguez (D. N. I. 41.765.612), las 
mismas circunstancias.

Don Sebastián Delgado Díaz (D. N.I. 41.878.668), las mismas 
circunstancias.

Don Rodrigo Cota Galán (D. N. I. 28.001.123), las mismas 
circunstancias.

Don José Berrueta Jiménez (D. N. I. 9.668.644), las mismas 
circunstancias.

Don Domingo Mele Carne (D. N. I. 38.160.553), las mismas 
circunstancias.

Don Pedro González Tello (D N. I. 74.567.015), por no haber 
remitido el complemento de 50 pesetas más por derecho de for
mación de expediente tasa incrementada por Rea] Decreto-ley 
de 24 de marzo de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 27 de 
mayo); no acredita tres cursos completos de función docente o 
investigadora

Don Antonio Roselló Segado (D. N. I. 27.846.845). por no ha
ber remitido el complemento de 50 pesetas más por derecho de 
formación de expediente, tasa incrementada por Real Decreto- 
ley de 24 de marzo de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 27 de 
mayo).

Don Juan Manuel Lema Rodicio (D. N. I. 33.192.280), por no 
haber remitido el complemento de 50 pesetas más por derecho 
de formación de expediente, tasa incrementada por Real De
creto-ley de 24 de marzo de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 27 de mayo); no acompaña escrito de presentación de un 
Catedrático de Universidad o Escuela Técnica Superior; no pre-



B. O. del E.—Núm. 198 19 agosto 1978 19443

senta informe de la Junta de Facultad o Escuela Técnica Su
perior.
 Don Gervasio Manuel Antorrena Alvarez (D. N. I. 34.577 545). 

por no haber remitido el complemento de 50 pesetas más por 
derecho de formación de expediente, tasa incrementada por 
Real Decreto-ley de 24 de marzo de 1077 (-Boletín Oficial del 
Estado» de 27 de mayo). 

Don Antonio Blanco Seoane (D. N. I. 33.187.302), las mismas 
circunstancias.

Don Leopoldo Martínez Nieto (D. N. I. 23.655.051). las mis
mas circunstancias.

Don Francisco Hernainz Bermúdez de Castro (documento 
nacional de identidad 23.645.443) las mismas circunstancias.

Los interesados podrán interponer la reclamación prevista 
en el articulo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, 
en el plazo de quince días hábiles a contar desde el siguiente 
al de su publicación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde á V. S.
Madrid. 30 de junio de 1978.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Protesorado Universitario, Juan de 
Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

21392 RESOLUCION de la Dirección General de Univer- 
sidades por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Lengua y Litera
tura griegas» de la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad de Zaragoza.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio y en la Orden de convocatoria de 22 de junio 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de julio).

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista pro
visional de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-opo
sición, en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Lengua y Literatura griegas» de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad de Zaragoza, constituida 
por los siguientes señores:

Admitidos

Don José Luis Melena Jiménez (D. N. I. 15.147.505).
Don Alberto Bernabé Pajares (D. N. I. 50.786.138).
Don José María Lucas de Dios (D. N. I. 7.751.733)
Don Emilio Suárez de la Torre (D N. I. 1.077.140).
Don José Luis García Ramón (D. N. I. 21.358.490).
Don Pedro Bádenas de la Peña (D. N. I. 50.527.545).
Don Emilio Crespo (D. N. I. 1.078.183).
Don Antonio Guzmán Guerra (D. N. I. 31.302.657). 
Don Eduardo Acosta Méndez (D. N. I. 41.060.700).

Excluidos

Don Cristóbal Rodríguez Alonso (D. N. I. 11.002.073), por no 
haber remitido el complemento de 50 pesetas más por derecho 
de formación de expediente, tasa incrementada por Real De
creto-ley de 24 de marzo de 1977 («Boletín Oficial del Estado- 
de 27 de mayo).

Don Francisco Romero Cruz (D. N. I, 27.826.436), las mismas 
circunstancias.

Don Gaspar Morocho Gayo (D. N. I. 6.808.430), las mismas 
circunstancias.

Don José Antonio Fernández Delgado (D. N. I. 34.711.558), 
las mismas circunstancias.

Don Juan Antonio López Férez (D. N. I. 22.287.371), las mis
mas circunstancias.

Don Enrique Angel Ramos Jurado (D. N. I. 28.377.000), las 
mismas circunstancias.

Don Antono Sancho Royo (D. N. I. 28.362.357). las mismas 
circunstancias.

Don José Vara Donado (D. N. I. 11.618.430), no acredita el 
pago de 650 pesetas por derecho de examen y de formación 
de expediente; no adjunta certificado de función docente o in
vestigadora; no acompaña escrito de presentación de un Ca
tedrático de Universidad o Escuela Técnica Superior; no pre
senta informe de la Junta de Facultad o Escuela Técnica Su
perior.

Los interesados podrán interponer la reclamación prevista 
en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, 
en el plazo de quince días hábiles a contar desde el siguiente 
al de su publicación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 30 de junio de 1978.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de 
Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

21393 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se anuncian a concurso de tras
lado plazas de Profesor agregado de las Facultades 
y Escuelas Técnicas Superiores que se indican, de 
las Universidades que asimismo se mencionan.

Vacantes las plazas de Profesor agregado de Universidad 
que se relacionan en el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Anunciarlas para su provisión en propiedad, a 
concurso de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dis
puesto en las Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965; 
decretos de 16 de julio de 1959; 1199/1966, de 31 de marzo; 
2142/1067, de 19 de agosto; 1242/1967, de 1 de junio; 2011/1966, 
de 23 de julio; 1200/1966, de 31 de marzo; 1243/1967, de 1 de 
junio, y 3247/1066, de 20 de diciembre, como concursos indepen
dientes.

Segundo.—Podrán tomar parte los Profesores de disciplina 
igual o equiparada.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus instancias a este Mi
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo 
de veinte dias hábiles, a contar desde el siguiente al de la 
publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Es
tado», por conducto y con informes del Rectorado correspon
diente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 26 de julio de 1078.—El Director general, Manuel 

Cobo del Rosal.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO QUE SE CITA

Facultad de Ciencias
«Análisis matemático 5.° (Análisis funcional)», de Santander.
«Citología», de Oviedo.
«Química física», de Santiago.
«Química física (Macromoléculas)», de Bilbao.

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales

«Estadística teórica», de Bilbao.
«Teoría económica (Macroeconomía)», de Málaga.

Facultad de Ciencias Políticas y Sociología

«Sociología (Teoría sociológica)», de la Complutense de Ma
drid.

Facultad de Derecho

«Derecho civil» (primera y segunda plaza), de Barcelona.
«Derecho natural y Filosofía del Derecho», de Bilbao (San 

Sebastián).

Facultad de Farmacia

«Microbiología», de Salamanca.

Facultad de Filosofía y Letras

«Historia universal moderna», de Murcia.

Facultad de Medicina

«Fisiología general y Química biológica y Fisiología espe
cial (Fisiología humana)», de Valladolid.

«Patología y Clínica médicas», de Extremadura.

Facultad de Veterinaria

«Farmacología, Terapéutica y Toxicología y Veterinaria le
gal, de Oviedo (León).

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos

Grupo II, «Ampliación de Matemáticas», de Córdoba.
Grupo XXXI. «Economía y Estructura agraria», de Córdoba,
Grupo XIV, «Motores y Máquinas agrícolas II», de Córdoba.

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales

Grupo XXI, «Electrotecnia», de la Politécnica de Valencia.

21394 RESOLUCION del Instituto Nacional de Asistencia 
y Promoción del Estudiante por la que se publica 
la lista definitiva de solicitantes admitidos y exclui
dos a la oposición restringida para el ingreso en las 
plazas de Subalternos del Instituto Nacional de Asis
tencia y Promoción del Estudiante, convocadas por 
resolución de 12 de diciembre de 1977.

Ilmo. Sr.: En cumplimiento de lo dispuesto en la norma 4.4 
de la convocatoria inscrita en el «Boletín Oficial del Estado»


